Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

1 Qui ventura sciunt per sortes, sortilegi sunt.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

Si a deo fidem sanctorum Patrum in ecclesia servari catholica, ut quod habuit amittit, qui improbabilius intermisceat, quod non accepit, afflumperferit.

C. XXII. q. Privilegium amittit, qui sua proficia non legitime uitatur.

Iam Simplicius Papa, epif. 8. loami Episcopo Ravenatus, post paucis quibus ab illo dicta cum ordinatione prohibuit.

D. Euentius & aere, quod si posthac quidquam de presumptis, & aliquem seu Episcopum, seu Diocesum, vel Diaconum invitum facere forte credimus, ordinatione tibi Ravennatis ecclesie, vel Amelii nostris surerendas.

C. XXIV. q. Ius ordinandi amittunt, qui immoratur conseruantur.

Iam Leo Papa, epif. 8. al. 87. ad Episcopos Africanos.

I. q. Qui Episcopi talium conferaverint sacerdotem, si qualem esse non licet, etiam si aliquo modo damnum proprii honoris evaserint, ordinationis tamen eis, qui sunt, non habebunt; nec unquam si sacramento intentent, quod neglegit divino iudicio, immixtum praeterirent.

Generaliter, relata domini civitatis Episcopatus dignitas perpetuo iuramento, quod post Episcopatus interimem confuerit.

L. q. Episcopatus dignitas crastinat, sed postea, que post profida intermit.

Vnde Gelasius Papa scribit.

Ita d' anno Scyllacorum et cædes geminata Pontificum, correxit crimini atrocitate confundit, ut diu continuo nolitis deliberationis hastaret: dum & ingeneret quampli parcialibus exemplis detestaremus Antiphonit, & ecclæsum uincendum non auge ade iudicarem relinquantam. Quapropter jam velutum, confutandis que faciliter declinantes, etens religionem duximus confundendum, ut parochia vice dicuntur eos potius sacerdotibus gubernetur, qui huius commandatis fieri didicit necare patores, in auditoque faciente (quod etiam in illis provinciis nusquam profisicetur accidisse, que bellorum continuij, diversisque incendibus affliguntur) hoc sit repertum eritis, qui præfles ministrantes fibi fidei Christianæ sacramenta, sine persecutori proferant. Curandum est igitur, ut illi funesta penitentia ceſſatione propriorum laetus Antiphonit: atque ita saltem furorstanti materia fabrabitur, si in quam hinc possit acerbitas perpetuari, confitens ibidem persona defuerit, eoque modo vel illa civitas, dum in quos defuerit non habebit, et huiusmodi remittente dirita, vel alii imitanti contagia dira non prebeat. Egeat ergo Episcopatus fibulæ fibimes aliunde penſans, si que sacram in sanguinem collocaram fuo crudeliter macula sanguinem agnoscit, quia utroque haec est ultio plefentia, lice infelix ergo dilectio vestra in hoc somnante externi. Præbeat ergo dilectio vestra in hoc finibus solle ministratio visitationis ecclesie, & aut conveniendo patitur, aut vicissim, prout qualitas rerum, casaque populi fecerit, divina minifteria & representatio, et cum devotissima ziranaria, Dominica videamus præterire fumeta.

q. In Episcopatu & apud Angelman & Ionem continuo sequitur, conseruantur, & de confessione diff. 2.

1. Pata. Huiusmodi quoque, vel paupertatis necessitate Episcopatus, vel matutina, vel dies in uanam rediguntur: sicut

sup. in tit. de mutatione Episcoporum, B. Gregorius a sacrifici legatur. Non ergo privilegia ecclæsiarum sic inviolata permanere conseruntur, ut quibusdam de causa interventionis Apolotica autoritate ei derogari non posset: aliquæ multitudine ecclæsiarum pauciterem redigeretur, cum immenso ecclæsa indecessibus aliorum frequentier condite inventarentur. Serventur ergo privilegia ecclæsiarum cum illa incrementa temporibus: ne videlicet prater ejus auctoritatem, a qua data sunt, contraria licet tre alii. q. Sed obijcio citro illud Symmachus Papa. [Poffitentes] b. quas usurpiantur ecclæsa se relinqunt arbitrio, &c.] que sup. in tit. de aliis ritua rerum ecclæsiarum leguntur a scriptis. Vide datur intelligendum, quod ea, que de iure uoluuntur que ecclæsa, vel necessitatibus, sicut peregrini, vel pietatis intus, sicut religiosi domus conferuntur, non perpetuo, sed temporaliter ab eis, quibus conferuntur, sicut pofidenda. Quanquam illud Symmachus ad necessitatem intus, non ad metu projectionis posse referri: videlicet, ut ea, que peregrinis vel capiunt largior necessitas suscit, non ea, quae religiosi dominibus conferuntur, vel in eo casu accipienda sunt, in quo statu confunditur, quæcum aliquid derogatur, videlicet ex mortali, quæcum decimatione nulli a signata fuerant, privilegiis auctoritate decimas & liquibus perforce non cogant, vel si proper infantes tempora necessitatem in confusione non poterit, nisi alii denegent, ita privilegiorum auctoritas videatur esse servanda, ut coram subvenienti europe, non ut suarum divitiarum augementum, & pofitionum modica extensio perreligio, baptisimales, seu parochiales & ecclæsiae penitus desfruantur.

CAVSA XXVI.

Vidam sacerdos sortilegiuſ ſe & diuinis coniuciatur apud Episcopum: correptuſ a Episcopo noluntur: ceſſare: excommunicatur: tandem agens in extremis, reconciliatur à quodam sacerdote, Episcopo inconfuso: indicatur ſit peneſtia ſub quantitate temporis canibus prefixa.

1. Et primus queritur, qui ſit sortilegi.

2. Secundus, an ſit peccatum eſe sortilegi.

3. Tertijs, à quibus genitio divinatio, ſumpſi exordium.

4. Quartus, qui ſit genera divinarentur.

5. Quintus, an sortilegiuſ ſe diuinis ſint excommunicandi, ſi ceſſare poluerint.

6. Sextus, an excommunicatur ab Episcopo poſit reconciliari à Prelato, ille inconfuso.

7. Septimus, si morientibus eſt indicanda penitentia ſub quantitate temporis.

QVÆSTIO I.

Q. Ut ſit sortilegi, Idorus difinita Erymologiarum, lib. 1. cap. 9. ita dicere.

C. I. q. Qus ſit sortilegi.

S. Orilegi sunt, qui ſub nomine ficti religionis, per quasdam, quas sanctorum fortis vocant, divinationis ſcientiam proſtentur, aut quarumcunque ſcripturarum inſpectione, futura promittunt.

QVÆSTIO II.

Q. Vnde autem fortis exquirere peccatum non ſit, & exemplis, & auctoritatibus probatur. Cum enim Achæus & anathemate fuerint ſubripuerit, & ob ejus peccatum.

a. Ad 33.3.1. Iov. p. 6. c. 23. b. Supr. dif. 7.4. ubi ifte. 4. denunciamus. c. Sup. 1. 4. 1. ſi quid. Ad. L. c. 7.4. Iov. p. 5. c. 107. d. Poj. 1. 10. 1. ſol. 1. 42. e. ad. Squillatiorum: al. Iulianum. Iov. p. 6. c. 1. ſi depenſit. & al. mysteria.

F. 2